
 
COMUNE DI FUCECCHIO 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero 41  del 25 marzo 2021 

 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLE ZONE A TRAFFICO LIMITATO, DELLE AREE 
PEDONALI URBANE E DELLE AREE DI SOSTA RISERVATE AI 
RESIDENTI NEL TERRITORIO COMUNALE - MODIFICA DELLA 
DISCIPLINA DI VIA CHECCHI  E CONFERMA DISCIPLINA DELLE 
RESTANTI AREE 

 
 
L'anno duemilaventuno, addì venticinque del mese di Marzo alle ore 15:30, nel Palazzo Comunale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

DATO ATTO che con propria deliberazione di Giunta n. 60 del 19.03.2020, questa Amministrazione 
si è dotata di un Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale in modalità a distanza; 

DATO ATTO: 

• che, ai fini della validità della seduta, il collegamento audio-video, effettuato con la 
piattaforma Zoom, ha garantito al Sindaco e al Segretario Generale, ognuno per la propria 
competenza, la possibilità di accertare l’identità dei componenti che sono intervenuti in audio 
e video, di regolare lo svolgimento della discussione, di constatare e proclamare i risultati 
della votazione, consentendo a tutti i componenti di poter intervenire alla seduta, alla 
discussione, alla votazione sugli argomenti all’ordine del giorno, tutti in modalità simultanea; 

• che il Segretario Generale ha attestato la presenza dei componenti degli organi mediante 
appello nominale, compreso il momento del voto, in funzione delle competenze, ex 97, 
comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000; 

TUTTO ciò premesso e considerato la seduta si intende aperta alle ore 15:30, in cui il Segretario 
Generale ha provveduto all’appello dei presenti, dando atto espressamente a verbale della seduta in 
modalità telematica;la Giunta Comunale. 

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 
contrassegnati: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

SPINELLI ALESSIO Sindaco Pres 

DONNINI EMMA Vice Sindaco Pres 

CEI DANIELE Assessore Pres 

GARGANI FABIO Assessore Pres 



LAZZERETTI EMILIANO Assessore Pres 

RUSSONIELLO VALENTINA Assessore Pres 

 
 

Presenti: 6 Assenti: 0 
 

Presiede la Giunta Alessio Spinelli, in qualità di Sindaco. 
Partecipa alla seduta il Dott. Simone Cucinotta in qualità di Segretario generale. 
 
Assessore:   GARGANI FABIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.95 del 30.12.2019 avente ad oggetto “Approvazione 
nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022; 

VISTO l’articolo 7 comma 8 del Codice della Strada con cui si stabilisce che “I Comuni, con 
deliberazione della Giunta, provvedono a delimitar le aree pedonali e le zone a traffico limitato 
tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine 
pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio“; 

VISTO  l’articolo 3 comma 1 punto 2  e  punto 54 del Codice della Strada; 

VISTO che ai sensi dell’art.7 comma 11 del D.Lgs. 285/92 nell’ambito delle zone a traffico limitato 
e nelle zone di particolare rilevanza urbanistica per esigenze e condizioni particolari di traffico i 
Comuni hanno facoltà di riservare, con ordinanza del Sindaco, superfici o spazi di sosta per i veicoli 
privati dei soli residenti nella zona a titolo gratuito od oneroso; 

VISTO che nel Comune di Fucecchio sono state istituite alcune aree disciplinate come APU, come 
ZTL o come aree di sosta riservate ai residenti; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 215 del 9 Ottobre 2013 avente ad oggetto “Piano 
della Mobilità e del Traffico Urbano-Determinazione sulle proposte di integrazione e modifiche”; 

VISTO il Piano della Mobilità e del Traffico Urbano approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 81 del 20.12.2013; 

VISTO che con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 262 del 29.10.2015 è stato approvato il 
progetto di installazione nel capoluogo di Fucecchio di varchi per il controllo dell’accesso dei veicoli 
che transitano nel centro storico e nel Poggio Salamartano; 

VISTE le precedenti Delibere attualmente vigenti relative alle suddette aree ed il particolare la 
Deliberazione n. 214/2020; 

VISTA la Deliberazione N°40 del 11 marzo 2021 ; 

PRESO ATTO che contiene un errore materiale di redazione in riferimento alla disciplina della sosta 
di Via Checchi; 

VISTO che con il termine dei lavori su Via Checchi e Piazza Amendola appare opportuno riportare 
gli orari di apertura del varco di Via Lamarmora a quello originariamente previsto, ovvero dalle ore 
7:00 alle ore 8.30 tutti i giorni così come previsto anche per il varco di Via Porta Raimonda; 

VISTA la Deliberazione N°214/2020 in cui si stabiliscono alcune disposizioni sulla regolamentazione 
della sosta in Via Checchi; 

RITENUTO , al fine di migliorare le possibilità di parcheggio durante la pausa pranzo dei residenti,  
di modificare quanto stabilito nella suddetta Deliberazione vietando la sosta a tutti i veicoli compreso 
quelli autorizzati a circolare nella ZTL nei giorni dal Lunedì al Venerdì (escluso i festivi 
infrasettimanali ) dalle ore 9:00 alle 12.00 e dalle 14.00 ore 19:00. Nei giorni festivi e nei restanti 
orari potranno sostare soltanto i veicoli autorizzati a circolare nella ZTL secondo le norme vigenti per 
la stessa ; 

VISTI: 

• Il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni e segnatamente gli articoli 6 e 7; 

• Il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495; 



• Il D.P.R. n. 250/1999;   

• Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• Lo Statuto dell’Ente; 

VISTE le precedenti Deliberazioni ed Ordinanze aventi ad oggetto le suddette aree; 

VISTO il D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 642 recante la disciplina dell’imposta di bollo; 

VISTO l’art. 11, comma 2, del regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 7.02.2013; 

VISTE: 

• la Delibera di C.C. n. 15 del 29.01.2021, esecutiva, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
2021 - 2023: Esame ed approvazione“; 

•   la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 02.02.2021, esecutiva, avente ad oggetto 
“Piano esecutivo di gestione 2021 - 2023 parte finanziaria: assegnazione risorse”; 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile, 
in quanto non comportante riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'Ente, è comunque trasmessa, al Responsabile del servizio finanziario ed al 
Segretario generale per il controllo di cui all'art. 11, comma 8, del vigente Regolamento 
Comunale del Sistema Integrato dei Controlli Interni; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Dirigente del 
Settore 3, che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

OMESSO il parere di regolarità contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, poiché 
l'approvazione della presente proposta di deliberazione non comporta riflessi, diretti o indiretti, sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

A votazione unanime, resa nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa e che, di seguito, s’intendono integralmente riportati: 

1. di rettificare gli orari , disciplinati con la Deliberazione N°40 del 11.03.2021, relativi alla sosta 
dei soggetti autorizzati in Via Checchi; 

2. di modificare, pertanto, la disciplina della ZTL del Centro Storico vietando la sosta con orario 
0-24 in Via Checchi. I veicoli autorizzati a circolare nella ZTL potranno sostare, secondo le 
norme vigenti per la ZTL del Centro Storico,  nella stessa Via Checchi  nei giorni dal Lunedì 
al Venerdì  dalle ore 19.00 alle ore 9.00 e dalle ore 12.00 alle ore 14.00 nonché  il Sabato e i 
giorni festivi (compreso i festivi infrasettimanali).Coloro che hanno titolo per sostare nello 
stallo disabili , nello stallo riservato al carico e scarico e negli spazi riservati ai veicoli della 
Croce Rossa Italiana per fini istituzionali, potranno sostare, in detti stalli riservati,  tutti i giorni 
senza limitazioni di orario 

3. le disposizioni dei punti precedenti entreranno in vigore dal 22 marzo 2021 o comunque dal 
momento della modifica della segnaletica stradale ove necessaria; 

4. di confermare la restante disciplina delle ZTL e APU , secondo le disposizioni di cui 
all'allegato A, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, nelle seguenti aree: 



◦  ZTL del Centro Storico; 

◦  APU di Poggio Salamartano; 

◦  APU del Giardino Tommaso Cardini; 

◦  APU Via Pacini; 

◦  APU Piazza Montanelli; 

◦  ZTL del Parco Corsini; 

◦  ZTL di Via Sanzio; 

◦  ZTL dell'Ospedale S. Pietro Igneo; 

◦  Aree di sosta riservate ai residenti del Centro Storico; 

◦  Aree di sosta riservate ai residenti in Via Verga; 

5. di stabilire che le precedenti disposizioni rimangono vigenti fino all'entrata in vigore del 
presente atto; 

6. di incaricare l'Ufficio Tecnico Comunale, in collaborazione con la Polizia Municipale, 
dell'attuazione del presente provvedimento; 

7. di attestare che il presente atto è stato redatto in osservanza di quanto previsto dalla vigente 
normativa in materia di Privacy;   

8. di allegare al presente atto a formare parte integrante e sostanziale, il solo parere di regolarità 
tecnica, di cui all’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” – T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e 
integrazioni; 

9. di dare atto che ai sensi  dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Indi la Giunta Comunale 

In ragione della necessità di rendere esecutivo il presente atto al fine di ottenere quanto prima un 
riordino della disciplina delle aree sopra elencate, con successiva votazione e con voti unanimi resi 
nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.   

   

 

 

 
E/U 

Esercizio 
imputazi

one 

Cap/Art. Numero -  
Denominazione 

Capitolo 

Miss. Progr.(Tit. Tipol) - 
Pdcf 

Importo Denominazione 
Beneficiario/debitore - 

 C.F. P. Iva. 

CIG 
CUP 

N. 
impegno/O

G 

Data 
Imp. 

         

 
Il presente verbale è stato approvato e qui di seguito sottoscritto: 
 



 

Il Sindaco Il Segretario generale 

   Alessio Spinelli    Simone Cucinotta 

 
 


